
 

Ministero della cultura  

ISTITUTO CENTRALE PER L’ARCHEOLOGIA 

 
Via di S. Michele 18, 00153 Roma – tel. 06.67234704  

 e-mail: ic-archeo@cultura.gov.it – PEC: ic-archeo@pec.cultura.gov.it – web: ica.cultura.gov.it 

 

 

DECRETO DIRETTORIALE n. 12 del 25/07/2025 

ISTITUZIONE DEL TAVOLO TECNICO CONSULTIVO PER LA DEFINIZIONE DI LINEE DI INDIRIZZO 

METODOLOGICHE DELLE INDAGINI ARCHEOLOGICHE IN SPAZI CONFINATI 

 

VISTA  la legge 29 gennaio 1975, n. 5, “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-
legge 14 dicembre 1974, n. 657, concernente la istituzione del Ministero per i beni 
culturali e ambientali” e ss.mm.; 

VISTO il decreto legislativo 20 ottobre 1998, n. 368 e successive modificazioni, recante Istitu-
zione del Ministero per i beni e le attività culturali, a norma dell'articolo 11 della legge 
15 marzo 1997, n. 59. 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300 e successive modificazioni, recante riforma 
dell'organizzazione del Governo, a norma dell'articolo 11 della legge 15 marzo 1997, 
n. 59; 

VISTO  il decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42 e successive modificazioni, recante il 
Codice dei beni culturali e del paesaggio, ai sensi dell’articolo 10 della legge 6 luglio 
2020, n.137; 

VISTO  il decreto ministeriale 13 maggio 2016, n. 245 recante Istituzione dell’Istituto centrale 
per l’archeologia; 

VISTO il DPCM 15 marzo 2024, n. 57 del recante Regolamento di organizzazione del Ministero 
della cultura, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell'Organismo 
indipendente di valutazione della performance, e in particolare l’art. 24 c. 2, lett. b, n. 
14 che ha riconosciuto l’Istituto centrale per l’archeologia quale ufficio dotato di 
autonomia speciale, ai sensi dell’articolo 14, comma 2, del decreto Legge 31 maggio 
2014, n. 83, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2014, n. 106; 

VISTO  il decreto ministeriale 5 settembre 2024, n. 270, recante Articolazione degli uffici 
dirigenziali e degli istituti dotati di autonomia speciale di livello non generale del 
Ministero della cultura, e in particolare l’art. 30 - Istituto centrale per l’archeologia; 

VISTO  il decreto dirigenziale DG ABAP n. 1946 del 6/12/2024, registrato con n. 30 del 
08/01/2025, presso la Corte dei Conti, con il quale è stato conferito alla dott.ssa Irma 
Della Giovampaola l’incarico dirigenziale di livello non generale di Direttore dell’ICA, ai 
sensi dell’art.19, comma 4, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive 
modificazioni; 

 
 
 
 

IC-ARCHEO|25/07/2025|DECRETO 12



 

Ministero della cultura  

ISTITUTO CENTRALE PER L’ARCHEOLOGIA 

 
Via di S. Michele 18, 00153 Roma – tel. 06.67234704  

 e-mail: ic-archeo@cultura.gov.it – PEC: ic-archeo@pec.cultura.gov.it – web: ica.cultura.gov.it 

 

 
PREMESSO CHE           l’Istituto centrale per l’archeologia (per il seguito anche “ICA”) è un ufficio dirigenziale 

di livello non generale del Ministero della Cultura, che opera come articolazione 
organizzativa della Direzione generale Archeologia, belle arti e paesaggio all'interno 
del Dipartimento per la Tutela del patrimonio culturale; 

                                       che, ai sensi del citato D.M. n. 270 del 5/09/2024, art. 30, l’ICA svolge funzioni in 
materia di studio e di ricerca nel settore dell’archeologia e in particolare ha tra i propri 
compiti istituzionali la definizione e l’applicazione di linee di indirizzo, standard e 
misure di coordinamento necessarie per assicurare lo sviluppo dello studio e della 
ricerca nel settore archeologico; 

 
CONSIDERATA  la necessità di dotare l’Amministrazione di strumenti tecnici e scientifici a supporto 

della tutela e della ricerca archeologica in contesti confinati, quali cavità naturali e 
antropiche, sia in aree urbane che extraurbane, lungo un arco cronologico che si 
estende dalla preistoria all’età alto-medievale; 

 
RITENUTO  opportuno costituire un Tavolo tecnico con l’obiettivo di elaborare linee guida 

operative in materia, finalizzate a fornire un supporto concreto all’esercizio delle 
funzioni di tutela e a promuovere pratiche condivise e qualificate; 

 
PRESO ATTO  delle disponibilità, agli atti di questa Amministrazione, da parte dei seguenti studiosi 

ed esperti del settore, individuati in ragione della comprovata esperienza tecnico-
scientifica nella pratica e nello studio dei contesti oggetto di indagine: Dott. Vincenzo 
Tiné, Prof. Carlo Ebanista; Dott. Tullio Bernabei; Dott. Felice Larocca; Prof. Francesco 
Sauro; Dott.ssa Marta Zunino; Dott. Massimo Tarantini; 

 
IL DIRETTORE dell’Istituto centrale per l’archeologia Dott.ssa Irma Della Giovampaola, 

 
DECRETA 

Art. 1 – Istituzione del Tavolo tecnico 

È istituito, presso l’Istituto centrale per l’archeologia, il Tavolo tecnico per l’elaborazione di linee guida in 
materia di archeologia in contesti confinati, con funzioni consultive e propositive. 

Art. 2 – Finalità 

Il Tavolo tecnico ha il compito di elaborare indicazioni operative, scientifiche e metodologiche da adottare 
nei contesti archeologici confinati, naturali e antropici, anche in relazione a differenti contesti ambientali e 
cronologici, a supporto delle attività di tutela e valorizzazione del patrimonio archeologico. 



 

Ministero della cultura  

ISTITUTO CENTRALE PER L’ARCHEOLOGIA 

 
Via di S. Michele 18, 00153 Roma – tel. 06.67234704  

 e-mail: ic-archeo@cultura.gov.it – PEC: ic-archeo@pec.cultura.gov.it – web: ica.cultura.gov.it 

 

 

Art. 3 – Composizione 

Il Tavolo tecnico è così composto: 

Coordinatori: 

 Dott.ssa Irma Della Giovampaola – Direttore dell’Istituto centrale per l’archeologia 
 Prof. Carlo Ebanista – Docente di Archeologia Medievale, Università del Molise 
 Dott. Vincenzo Tiné – Soprintendente Archeologia, belle arti e paesaggio per l'area metropolitana di 

Venezia e le province di Belluno, Padova e Treviso 

Componenti: 

 Dott. Tullio Bernabei – Esperto in Gestione del Rischio, Associazione Esplorazioni Geografiche “La 
Venta”; 

 Dott.ssa Alessia Fuscone – Funzionario Archeologo, Istituto centrale per l’archeologia; 
 Dott. Felice Larocca – Direttore Centro di ricerche speleologiche “Enzo dei Medici”, Università di 

Bari; 
 Prof. Francesco Sauro – Docente di Geologia, Università di Padova; 
 Dott. Massimo Tarantini – Funzionario Archeologo, Soprintendenza ABAP per Firenze, Pistoia e 

Prato; 
 Dott.ssa Marta Zunino – Funzionario Paleontologo, Soprintendenza ABAP per Alessandria, Asti e 

Cuneo. 

Art. 4 – Modalità di svolgimento dei lavori 

Il Tavolo tecnico si riunisce con cadenza periodica, anche in modalità telematica, sotto il coordinamento 
tecnico-scientifico dell’Istituto centrale per l’archeologia. Le attività del Tavolo non comportano oneri a 
carico dell’Amministrazione e la partecipazione è svolta a titolo gratuito. 

Art. 5 – Durata 

Il Tavolo è operativo fino al 31 dicembre 2026. 

                                       Il Direttore  
                                                 (dott.ssa Irma Della Giovampaola) 


		2025-07-25T10:18:05+0000
	IRMA DELLA GIOVAMPAOLA




